
 

                ROMÂNIA 

                JUDEŢUL ALBA 

                COMUNA SPRING 

                PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

DISPOZIȚIA NR. 265/15.12.2025 

Privind delegarea atribuțiilor de relații cu publicul domnului Cioban Ioan Cătălin 

 

Primarul Comunei Șpring, județul Alba 

Având în vedere prevederile: 

-  Art. 3 și 4 din Legea nr. 554/2001 privind liberul acces la informații de interes public, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 6, alin. (1), alin. (2) și alin. (3) din Ordonanţa nr. 27/2002 privind reglementarea 

activităţii de soluţionare a petiţiilor  cu modificările și completările ulterioare; 

- Pct. 3 din Legea nr. 233/2002 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 27/2002 

privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația pubică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 3 din HG nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările și 

compltările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

DISPUNE 

 

Art. 1. Se deleagă atribuțiile de relații cu publicul domnului Cioban Ioan Cătălin, având 

funcția publică contractuală de execuție de consilier al primarului. 

Art. 2. Se completează fișa postului domnului Cioban Ioan Cătălin cu noile atribuții primite 

prin prezenta dispoziție. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire și punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziții se 

încredințează domnul Cioban Ioan Cătălin. 

Art. 4. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2002 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.  

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică:  

- Instituției Prefectului – Județul Alba; 

- Primarului comunei Șpring; 

- Domnului Cioban Ioan Cătălin; 

- Compartiment resurse umane; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice 

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor 

date.                                                          

                                                                              

                                                                                                                Șpring, 15.12.2025 

 

          Primar                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

      Stănilă Iulia                                                                 Secretar general al comunei          

                                                                                        Dănilă Ioana Maria 

 

 

 

 

 

-  


